Cum autem duplex intelligatur Dei operatio : una siquidem significat naturarum ab exordio creationem, altera autem post illam, gubernationem ac providentiam, earumque conservationem. Primo quidem significato, cessavit die septimo ab omnibus operibus suis : secundo vero semper operatur, creaturam gubernans, providens ac conservans illam. Nec vetat ulla lex legislatorem semper operari creaturarum suarum salutem.

Observa autem, quod de sabhati solutione variis locis accusatus interdum quidem tanquam Deus respondet, prout nunc : quandoque vero, tanquam homo : volebat namque ut crederetur utrumque, puta et sua divinitas et incarnatio.

†† Sancti Maximi : Deus cum semel, uti ipse novit, rerum conditarum rationes et naturas rerum in universum constituisset, adhuc operatur, non tantum istarum rerum perduratiōnem, sed et efficacem creationem et propagationem partium, quæ ista prædita sunt facultate. In materia enim, hoc est in universa rerum essentia, facultatem habent partes per partes ex ista materia factæ, quarum generationem Deus semper operatur. Præterea etiam operatur partium ad totum conformationem, hoc est, conjunctionem omnium hominum, secundum unam mentis ad bonum motionem, ad naturæ rationem, ut fiat, sicut una et eadem natura, ita et una sententia, consentiens et eodem directa, omnibus et Deo et sibi invicem junctis, per divinam providentiam.

Vers. 18. Propter hoc — Deo. Dicens enim : Pater meus, legitimum se ostendebat : legitimus autem filius æqualis est patri, quoad substantiam et naturam.

Vers. 19. Respondit — facientem. Quia sublimia de seipso dicens persecutionem sustinebat, quod illi ad eorum quæ dicebantur, celsitudinem pervenire non possent, sed tanquam Deo contrarium cum persequerentur, condescendit imbecillitati mentis illorum, et humilia dispensative de se loquitur, ut per hæc facile susciperetur : deinde rursus ad sublimia sermonem reducit, et iterum hunc ad humilia demittit : rursusque ad id quod sublimius est, denuo ad id quod humiliter : et ita per sublimia simul et humilia verba, tum æqualitatem demonstrantia, tum minoritatem demonstrare apparentia, suum textit sermonem, atque hunc iudicio dispensat, ut et qui mente sunt acutiores ac benigni, sumant a sublimibus intellectum convenientem etiam de humilibus et qui obtusiores sunt aut insulsi, ab humilibus : consolationem accipiant, et quasi de homine hæc intelligentes, non turbentur.

Varie lectiones et notæ.

(90) Πάντων addit A.

(91) Hæc uterque codex in margine habet. Hentenius non agnoscit. Videtur autem plura hujusmodi scholia Maximi propter difficultatem et ob-

scuritatem in interpretatione prætermisisse.

(92) Γενόμενα A.

(93) i. e. ἀλόγως.

Verumtamen quanquam verbo sint humilia, hoc etiam modo sub his excelsis occultantur sententiæ: et verbis quidem causam tradere videtur adversariis (kk), sensibus vero nequaquam. Quid ergo nunc dicit? *Non potest filius a se facere quidquam, nisi quid viderit patrem facientem*: his quidem, qui sunt intellectu crassiores, potentiæ minorationem præ se fert hic sermo, propter dictam dispensationem: subtilibus autem æqualitatem potius et identitatem, propter veritatem. Non potest enim, non ob potentiæ defectum, sed propter inseparabilitatem; nam impossibile est, Filium quidquam facere, quod non facit Pater: quia non est alia Filio potentia ab ea quæ Patris est, sed eadem: quod si eadem est, æqualis certe Filius est Patri.

Ait autem Gregorius Theologus, quod eandem rerum formas intelligentes præbet (ee) Pater, Filius vero perficit, non tanquam servus aut insipiens, sed tanquam dominus ac prudens, et ut magis proprie dicatur, modo spirituali, sive juxta Patris dominium ac scientiam.

Propter prædicta ergo dictum est: *Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quid viderit Patrem facientem*. Quod si non propter hæc, quomodo potentia non potest? aut quomodo sapientiæ est opus præceptore? quomodo etiam: *Omnia per ipsum facta sunt*? sive quo pacto etiam hominibus non erit imbecillior, qui multa a seipsis faciunt? Nam et virtutem a nobis ipsis eligimus et vitium. Multa quoque variis ex locis consequuntur absurda.

De prædicto sane verbo subtilius disputavit Gregorius Theologus sexto secundi libri capite.

Vers. 19. *Quæcumque — facit*. Rursum ab humilibus transit ad sublimia, ut prædictum est; nam si quæcumque ille fecerit, hæc Filius similiter facit, utique hic æqualis est illi. Præponitur autem non vulgari modo dictio *similiter*, sed ut discamus, quod cum æquali scientia et dominio facit, ut prædictum est.

Vers. 20. *Pater — facit*. Iterum a sublimibus ad humilia descendit. Diligit autem Filium, non solum tanquam unigenitum, sed etiam tanquam eandem facientem, et nihil, quod Pater nolit, operantem. Neque vero superius dictionem *Viderit*, de Filio; neque hoc in loco dictionem *Demonstrat*, de Patre, humano modo intelligere oportet,

Πλὴν, εἰ καὶ ταπεινὰ τὰ ῥήματα, ἀλλὰ καὶ οὕτως ὀψηλὰ τὰ ὑποκεκρυμμένα (94) τούτοις νοήματα· καὶ ταῖς μὲν λέξεσι καθυφρήσι, τοῖς δὲ νοήμασιν οὐδαμῶς. Τί οὖν ἐφησὶ νῦν; Οὐ δύναται ὁ Υἱὸς ποιεῖν ἄφ' ἑαυτοῦ οὐδὲν, ἔὰν μῆτι βλέπῃ τὸν Πατέρα ποιῶντα. Τοῖς μὲν παχύτερον νοοῦσιν ἐλάττωσιν δυνάμει ὁ λόγος προφαίνει διὰ τὴν ῥηθιζταν οἰκονομίαν, τοῖς δὲ λεπτότερον ἐστὶν, τὰ μᾶλλον καὶ ταυτότητα διὰ τὴν ἀλήθειαν. Οὐ δύναται γὰρ, οὐ κατ' ἔλλειψιν δυνάμει; ἀλλὰ κατὰ τὴν (95) ἀνεγκλήρητον ἀνένδεκτον γὰρ ποιεῖν τι τὸν Υἱὸν ὧν οὐ ποιεῖ ὁ Πατήρ, διότι οὐκ ἔστι τῷ Υἱῷ δύναμις ἰδία παρὰ τὴν τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' ἡ αὐτῆ· εἰ δὲ ἡ αὐτῆ, ἴσος ἄρα ὁ Υἱὸς τῷ Πατρί.